1 Ordinatus corretto su cordinatus con c depennata. 
2 Segue depennato : per 
3 Segue depennato : dominum 
4 Segue depennato : ut inde constat publicis litteris in formam publici instrumenti 

ipsius 
5 per se vel alium : aggiunto in sopralinea con segno di richiamo. 
6 Segue depennato : in 
7 Seguono depennate due lettere illeggibili con segno di abbreviazione. 
8 integram : aggiunto in sopralinea con segno di richiamo. 
9 plurimis : aggiunto in sopralinea con segno di richiamo. 
10 dicti domini cardinalis : aggiunto in sopralinea con segno di richiamo. 

526 Giovanna Petti Balbi 

ritate notarii, sigillatis sigillo pendenti dicti domini cardinalis cere rubee in cera alba 
impresso, in medio cuius sculpta erat ymago cuiusdam sancti habentis cratem in manu 
destra, in sinistra vero quodam Iibrum, infra autem ymago cuiusdam hominis et ab 
utroque Il latere dicte ymaginis dicti hominis stantis genuflexo erant duo arma in 
modo crucis, supra que erant sculpti duo capelli et circum circa erant sculpte Iittere 
legibiles sic dicentes « signum Bartolomei titulo Sancti Laurentii in Damaso presbiteri 
cardinalis », et cuius commissionis dicto domino fratri Symoni facte tenor talis est. 

Bartolomeus, miseratione Divina titulo Sancti Laurentii in Damaso presbiter car
dinalis, universis et singulis archiepiscopis, episcopis, vicariis in spiritualibus eorum
dem abbatibus, capelanis, collegiis propositis, decanis, cantoribus, archipresbiteris, pri
miceriis, archidiaconis et quibuscumque ministris, rectoribus, personis, priori bus exem
ptis et non exemptis, tam ecclesiasticis quam secularibus, ad quos presentes Iittere seu 
presens publicum instrumentum pervenerit, salutem et sinceram in Domino caritatem. 
Noveatur quod sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dommus Urbanus 
divina providentia papa .VI., certis rationabilibus ex causis ipsam sanctam Romanam 
et catholicam ecclesiam ac etiam statum universe fidei orto dose tangentibus, per duas 
Iitteras suas vera bulla plumbea bullatas, sanas et integras, non viciatas, non cancella
tas nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, 
commisi t nobis potestatem, auctoritatem et bailiam ad infrascripta in dictis Iitteris 
apostolicis contenta cum c1ausula per te vel alium seu alios, quorum quidem littera
rum unius super incertis et male ablatis sequitur tenor in hec verba. 

Urbanus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Bartolomeo, titulo Sancti 
Laurentii in Damaso presbitero cardinali, salutem et apostolicam l l benedictionem. 
Sicut ad audientiam nostram pervenit, nonnulli c1erici et persone ecclesiastice, secu
lares et regulares, ac layci Ianuensis et Mediolanesis provinciarum ac civitatis et dio
cesis Placentine nonnullas pecuniarum et rerum aliarum quantitates ac quedam alia bona 
iIIicita acquisiverunt aut acquisita similiter pervenerunt ad ipsos, de quarum restitucione 
quibus facienda sit penitus ignoratur, quodque dicti clerici et persone ac layci non 
sufficiunt ac 1 integram restitucioncm et satisfactionem 2 huiusmodi acquisitorum et 
que pervenerunt 3, sicut predicitur, ad eosdem, eupientes igitur saluti animarum c1eri
corum, personarum et laycorum predictorum, quantum cum Deo possumus, providere, 
circumspectioni tue per te vel alium seu alios ut cum omnibus et singulis eisdem c1e
ricis, personis ac laicis, non sufficienti bus ad integram restitucionem et satisfactionem 
acquisitorum per eos et que ad ipsos, ut dicitur, pervenerunt et secum, nomine camere 
apostolice, de iIIis componere vo!entibus, iuxta qualltitates acquisitorum et que per
venerunt ad eos ac facultates eorum, componere, proùt tibi videbitur, expedire iIIaque 
de quibus cum eis composueris ab ipsis, nomine dicte' .camere, recipere ac postquam 
illa recepel'Ìs, iIIos, a qui bus recipere te continget, tam de receptis huiusmodi; quam de 
aliis, ad quorum restitucionem et satisfactionem integram, si non intervenisset com
positio huiusmodi, tenerentur, Il absolvere perpetuo valeas et quittare, plenam con
cedimus, tenore presentium, facultatem; super huiusmodi autem receptoribus singu
laritcr singulis duo confici facias consimilia publica instrumenta, quorum unum hiis, 
a quibus predicta receperis, dimittere studeas et reliquum ad nostram cameram mittere 
non postpones, presentibus post unum annum a datis presentium computandum minime 

1 Nel testo è ac, ma si deve correggere in ad, come risulta dal registro vaticano. 
2 Segue depennato : et que pervenerunt 
3 pervenerunt : corretto su perverunt con ne in sopralinea. 
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vallituris. Datum Rome apud Sanetum Petrum, .xV. kalendas iunii, pontificatus no
stri anno quinto. 

Alterius vero super absolutione Alexandrinorum tenor talis est. 
Urbanus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Bartolomeo, titulo Sancti 

Laurentii in Damaso presbitero cardinali, salutem et apostolicam benedictionem. Ad 
audientiam nostram pervenit quod nonnulle persone Ianuensis et Mediolanensis pro
vinciarum ac civitatis et diocesis Placentine, que hactenus merces et alias l'es prohi
bitas, contra constitutiones et prohibitiones ac processus apostolice sedis, ad Alexan
drie et alias partes que per soldanum Babilonie detinentur, portaverunt seu transmi
serunt aut prestiterunt super hoc auxilium vel favorem, propter quod excommunicationis 
et alias penas et sententias adversus tales per constitutiones et processus huiusmodi 
promulgatas dampnabiliter incurl'ererunt, nunc autem persone ipse l sani ori ducte con
silio ad ecclesie Il reddire gremium eupiunt et ab eisdem penis et sententiis absolvi 
humiliter postulant et satisfactionem offerunt quam prestare poterunt pro premissis, 
nos igitur, qui vices IlIius Iicet insuficientibus meritis gerimus, qui non vult mortem 
peccatorum sed ut convertantur et vivant, personis eisdem de benignitate sedis eiusdem 
ad se 2 volentes in hac parte benigni, circumspectioni tue per te vel alium seu alios 
omnibus et singulis personis de provinciis et civitate ac diocesi supradictis, que propter 
premissa huiusmodi ligate penis atque sententiis ad unitatem eiusdem ecclesie redire 
voluerint et absolutionis beneficium duxerint humiliter postulandum, dummodo me
dietatem omnium et singulorum que lucrati fuerint ex huiusmodi dampnatis commer
ciis tibi, nostro et Romane ecclesie nomine, dederint et assignaverint, per nos in pios 
usus sicut expedire videbimus convertenda, hac vice de absolutionis beneficio ab eis
dem penis et sententiis auctoritate nostra, iuxta formam ecclesie, providendi plenam 
concedimus, tenore presentium, facultatem ; volumus autem quod de hiis, de quibus 
l'ecipere te continget, cameram nostram informare procures, presenti bus post unum 
annum a datis ipsarum computandum minime valituris Il. Datum Rome apud Sanctum 
Petrum, .xV. kalendas iulii, pontificatus nostri anno quinto. 

Nos vero Bal'tolomeus, cal'dinalis prefatus, confisi de sufficientia, idoneitate et 
legaIitatc venerabilis et religiosi fratris Symonis de Morgano, sacre theologie magistri, 
ordinis Minorum, dilecti socii et capellani nostri, eundem magistrum Symonem, tenore 
presentium, ordinamus, constituimus et deputamus ad predicta omnia et singula exe
quenda eidemque 3 nichilominus potestatem et bailiam per presentes nostras litteras 
seu presens publicum instrumentum damus et concedimlls, nomine camere apostolice 
et nostro in quantum possumus, componendi eodemque nomine recipiendi cum et a 
quibuscumque clericis et personis ecclesiasticis, secularibus et regularibus, ac laycis 
Ianuensis et Mediolanensis provinciarum ac civitatis et diocesis Placentine quascumque 
pecuniarum summas ac rerum aliarum quantitates et alia bona que iIIicite acquisierunt 
et acquisita ad ipsos 4 pervenerunt, de quarum restitucione, quibus facienda sit, ·peni
tus ignoratur, quodque dicti c1erici et persone ac laici non sufficiunt ad integram resti
tucionem et satisfactionem huiusmodi acquisitorum et que pervenerunt, sicut predicitur, 
ad eosdem et iIIos, a quibus reciperc continget, tam de huiusmodi receptis, quam de aIiis, 
ad quorum restitutionem et satisfactionem integram, si non intervenisset compositio hu
iusmodi, < tenerentur > absolvendi propterea et quittandi et ex hiis instrumenta fieri fa-

1 Segue depennato : fa 
2 Nel testo è ad se, ma si deve correggere in adesse, come risulta dal registro vaticano. 
3 eidemque : corretto su eisdemque 
4 Tra ad e ipsos c'è una h depennata. 
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ciendum nec non, nomine quo supra, eidem potestatem et bailiam damus et concedimus 
absolvendi quascumque personas de dictis provinciis, civitate et diocesi / / < que > hactenus 
merces et alias · res prohibitas, contra constituciones et prohibitiones ac processus apo
stolice sedis, ad Alexandrie et alias partes, que per soldanum Babilonie detinentur, 
portaverunt seu transmiserunt aut prestiterunt super hoc auxilium vel favorem, propter 
quod excomunicationis et alias penas et sententias adversus tales per constituciones 
et processus huiusmodi promulgatas dampnabiliter incurrerunt, dummodo medieta
tem omnium et singulorum que lucrati fuerunt ex huiusmodi dampnatis commerciis 
eidem, nomine ecclesie Romane, dederint et assignaverint ; in quorum omnium et singu
lorum premissorum fidem, robur et certitudinem patentes Iitteras seu presens publicum 
instrumentum fieri et per notarium publicum et scribam nostrum infrascriptum subscribi, 
signari et publicari mandavimus et sigilli nostri fecimus appendens muniri. DatmTI et 
actum Rome apud Sanctum Grisogonum in palacio nostre habitationis, anno a nati
vitate Domini .MCCCLXXXII., indictione quinta, die .xXV. l11ensis iunii, pontificatus 
sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Urbani divina providentia pape 
.VI. supradicti, anno quinto ; presentibus tunc ibidem discretis viris Marcho Nigro, 
lacobo de Clavaro, civibus Ianue, ac lohanne Ungheret laico T01'l1acensis diocesi s, 
testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

I dcirco prefatus 'venerabilis et religiosus vir, dominus frater SYl110n, ordinatus, 
constitutus et deputatus ut supra, nobilel11 virum DOl11inicul11 Cataneum quondam Do
l11inici, civem lanue, laicul11, cum quo composuit pro quantitate florenorum octuaginta 
ianuinorum, tam occasione incertorum et male ablatorum, quam de aliis rebus et mer
cibus, non tamen prohibitis, ad Alexandrie et alias partes et terras que per soldanum 
Babilonie detinentur destinatis ipsumque quittavit, tam de predictis octuaginta florenis, 
quam de aliis, ad quorum restitucionem / / et satisfactionem integram, si non interve
nisset compositio huiusmodi, tenebatur, quamvis dictus Dominicus asserat se aliam 
absolutionem habuisse et habere de· rebus videlicet non prohibitis ad dictas terras sol
dani transmissis et hanc absolutionem ex habundanti cautella petiisse et petere ; de 
predictis 1 omnibus 2 prescriptus dOl11inus frater Symon mandavit et dictus Dominicus 
rogavit me notarium infrascriptum ut inde conficiam unum et plura publica instru
menta et quot fuerint oportuna. Actum la1me, in domibus ecclesie Fratrum Minorum 
de la1ma, anno a nativitate Domini . MCCCLXXXIII., inditione quinta secundum 
lanue cursum, die .XIIII. marcii 3, hora completorii, presentibus testibus vocatis et 
rogatis religioso viro fra tre Bartolomeo de Cherio bachalario conventus Fratrum Mi
norum de Ianua et discretis viris lacobo Flocheleto de Leodio 4 familiari conventus 
predicti, Raynerio de 5 Oio Leodensis diocesis, familiari ,domini Raynerii de Grimaldis 
civis lanue. 

2 1383, aprile 2, Genova 

In nomine Domini, amen. Noverint universi presens instrumentum publicum 
inspecturi quod venerabilis et religiosus vir, dominus frater Symon de Morgano, sacre 

1 Segue depennato : rogavit me notarium infrasc 
2 Segue depennato : dictus 
3 marcii corretto su marciis con s depennata. 
4 de Leodio : aggiunto in sopralinea con segno di richiamo. 
5 Segue depennato : Leodio 
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theologie magister, ordinis Minorum, ordina tu s, constitutus et deputatus ad infrascripta 
omnia et nonnulla alia 1 exequenda per reverendissimum in Christo patrem et dominum, 
dominum Bartolomeum titulo Sancti Laurentii in Damaso presbiterum cardinalem, cui 
domino cardinali concessa 2 est per sanctissimum in Christo patrem et dominum no
strum, dominum Urbanum divina providentia papam. VI., piena facultas componendi 
per se vel alium, prout sibi videbitur, cllm personis ecclesiasticis, secularibus et regu
laribus, ac laycis civitatis, diocesis et provincie lanuensis, Mediolanensis et Placentine, 
nomine camere apostolice, eodel11que nomine recipiendi a supranominatis quascumque 
pecuniarum summas ac rerum aliarum quantitates et alia bona que iIlicite acquisive
runt et acquisita ad ipsos pervenerunt, de quarum restitucione, qui bus facienda sit, 
penitus ignoratur, si non sufficiunt ad restitucionem et satisfacionem integram huiusmodi 
acquisitorum etc., et iIIos a quibus sic recipere continget, tam de huiusmodi receptis, quam 
de aliis, ad quorum restitucionem et satisfacionem integram, si non intervenisset compo
sitio huiusmodi < tenerentur > absolvendi perpetuo et quittandi, da qua 3 ordinacione, 
constitutione et deputacione apparet publicis litteris dicti domini cardinalis in formam 
publici instrumenti, scripti manu Bartolomei de Berta de Rezanis clerici Taurinensis 
diocesis, publici apostolica et imperiali auctoritate notarii, sigillatis sigillo pendenti 
dicti / / domini cardinalis' cere rubee in cera alba impresso, in medio cuius sculpta 
erat ymago cuiusdam sancti habentis cratem in manu destra, in sinistra vero quendam 
librum, infra autem ymago cuiusdam hominis et ab utroque latere dicte ymaginis dicti 
hominis stantis genuflexo erant duo arma in modo crucis, supra que erant sculpti duo 
capelli et circum circa erant sculpte littere legibiles sic dicentes « signum Bartolomei 
titulo Sancti Laurentii in Damaso presbiteri cardinalis », in quibus quidem litteris sive 
instrumento inter cetera continetur ut infra. 

Bartolomeus, miseratione Divina titulo Sancti Laurentii in Damaso presbiter car
dinalis, universis et singulis archiepiscopis, episcopis, vicariis in spirituali bus eorumdem 
abbatibus, capellanis, colegiis prepositis, decanis, cantoribus, archipresbiteris, primi
ceriis, archidiaconis et quibuscumque ministris, rectoribus, personis, priori bus exemptis 
et non exemptis, tam ecclesiasticis quam secularibus, ad quos presentes Iittere seu presens 
publicum instrumentum pervenerit, salutem et sinceram in Domino caritatem. No
veatur quod sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominus Urbanus, divina 
providentia papa. VI., certis rationabilibus ex causis ipsam sanctam Romanam 4 et 
catholicam ecclesiam ac etiam statum universe fidei orto dose tangentibus, per litteras suas 
vera bulla plumbea bullatas, sanas et integras, non viciatas, non cancellatas, nec in 
aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspiciolle carentes, commisit nobis 
potestatem, auctoritatem et bayliam ad infrascripta in dictis Iitteris apostolicis / / con
tenta cum cIausula per te ve! alium seu alios, quarum quidem litterarum tenor sic incipit. 

Urbanus episcopus, servus serVOl'Um Dei, dilecto filio Bartolomeo, titulo Sancti 
Laurentii in Damaso presbitero cardinali, salutem et apostolicam beneditionem. Sicut 
ad audientiam nostram pervenit, nonnulli cIerici et persone eccIesiastice, seculares et 
regulares, ac !ayci Ianuensis et Mediolanensis provinciarum ac civitatis et diocesis 

1 et nonnulla alia : aggiunto in sopralinea con segno di richiamo. 
2 concessa corretto su concessam con depennato. 
3 Con segno di richiamo si fa riferimento a quanto scritto sul margine inferiore del 

documento e successivamente depennato : concessionem eidem domino cardinali apparet 
per litteras apostolicas infrascriptas, non viciatas, non cancellatas, nec in aliqua iIIarum 
parte suspectas. 

4 Segue depennato : eccIesiam 
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Placentine nonnullas pecuniarum et rerum aliarum quantitates ac quedam alia bona 
ilIicita acquisiverunt et aquisita similiter pervenerunt ad ipsos, de quarum restitucione 
quibus facienda sit penitus ignoratur, quodque dieti cJerici et persone ac layci non 
sufficiunt ad integram restitucionem et satisfacionem huiusmodi acquisitorum et que 
pervenerunt, sieut predicitur, ad eosdem, cupientes igitur saluti animarum cJericorum, 
personarum et laycorum predietol'um, quantum cum Deo possumus, providere, cir
cumspectioni tue per te, vel aIium, seu alios, ut cum omnibus et singulis eisdem c1ericis, 
personis ac laycis, non sufficienti bus ad integram restitucionem et satisfacionem acqui
sitorum per eos et que ad ipsos, ut dicitur pervenerunt, et secum, nomine camere 
apostolice, de iIIis componere volenti bus, iuxta quantitates acquisitorum que perve
nerunt ad eos ac facultates eorum, componere, prout tibi videbitur, expedire iIlaque, 
de quibus cum eis composueris, ab ipsis, nomine diete camere, recipel'e ac postquam 
illa receperis, illos, a qui bus recipere te continget, tam de Il receptis huiusmodi, quam 
de aliis, ad quorum restitucionem et satisfactionem integram, si non intervenisset com
positio huiusmodi, tenerentur, absolvere perpetuo valeas et quittare plenam concedimus, 
tenore presentium, facultatem ; super huiusmodi autem receptionibus singulariter sin
gulis duo confici facias consimilia publica instrumenta, quorum unum hiis, a quibus 
predieta receperis, dimittere studeas et reliquum ad nostram cameram mittere non 
postponas, presentibus post unum annum a datis presentium computandum minime va
lituris. Datum Rome apud Sanctum Petrum. XV. kalendas iunii, pontificatus nostri 
anno quinto. 

Nos vero Bartolomeus cardinalis prefatus, confisi de sufficientia, ydoneitate et 
legalitate venerabilis et religiosi fratris Symonis de Morgano, sacre theologie magistri, 
ordinis Minorum, dilecti socii et capellani nostri, eundem magistrum Symonem, tenore 
presentium, ordinamus, constituimus et deputamus ad predieta omnia et singula exe
quenda eidemque 1 niehiIominus potestatem et baiIiam, per presentes nostras litteras 
seu presens publicum instrumentum, damus et concedimus, nomine camere apostolice 
et nostro, quantum possumus, componendi eodemque nomine recipiendi tamen a qui
buscumque c1ericis et personis eccJesiasticis, secularibus et l'egularibus, ac laycis Ia
nuensis et Mediolanensis provinciarum ac civitatis et diocesis Piacenti ne quascumque 1/ 
pecuniarum summas ac rerum aliarum quantitates et alia bona que illicite acquisiverunt 
et acquisita ad ipsos pervenerunt, de quarum restitucione, quibus facienda sit, penitus 
ignoratur, quodque dicti c1erici et persone ac layci non sufficiunt ad integram restitu
cionem et satisfactionem huiusmodi acquisitorum et que pervenerunt, sicut predicitur, 
ad eosdem et illos a quibus recipere contiget, tam de hùiusmodi receptis, quam de aliis, 
ad quorum restitucionem et satisfactionem integl'am, si non intervenisset compositio 
huiusmodi, < tenerentur > absolvendi perpetuo et quittandi et ex hiis instrumenta fieri 
faciendi. Datum et actum Rome, apud Sanctum Grisogonum, in palacio nostre 
habitacionis, anno a nativitatis Domini MCCCLXXXII., indicione quinta, die .xXV. 
mensis iunii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Urbani 
divina providentia pape .VI. supradicti, anno quinto ; presentibus tunc ibidem discretis 
viris Marcho Nigro, lacobo de Clavaro, civibus Ianue, ac Iohanne Ungheret, layco 
Tornacensis diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

Constitutus in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, ad hec specialiter 
vocatorum et rogatorum, asseruit se composuisse cum Emanuele de Girardis, cive et 
habitatore lanue, non sufficiente 2 ad integram restitucionem omnium per eum iIlieite 

1 eidemque corretto su eisdemque 
2 Segue depennato : ad sufficientem 
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acquisitorum faciendam, iuxta quantitatem per eum sie utsupra acquisitol'um et facultates 
suas, pro florenis Il octuaginta auri. Idcirco prefatus venerabilis et religiosus viI', doini
minus frater Symon, ordinatus, constitutus et deputatus ut supra, absolvit me notarium 
infrascriptum, stipulantem et recipientem nomine et vicc clicti Emanuelis et omnium 
quorum interesse poterit, perpetuo et quittavit, tam de predietis octuaginta florenis, 
quam de aliis ad qnorum restitucionem et satisfactionem integra m, si non intervenisset 
compositio huiusmodi, tenebatur ; de quibus omnibus mandavit fieri 1 unum et plura 
publica instrumenta et quot fuerint oportuna per me notarium infrascriptum. Actum 
Ianue, in domibus ecc1esie Fratrum Minorum de Ianua, in cella habitationis dicti do
mini fratris Symonis, anno a nativitate Domini, MCCCLXXXIII., indietione quinta 
secundum lanue cursum, die secunda aprilis, paulo post vesperos, presentibus testibus 
fra tre Francisco de Cucurno dicti ordinis Minorum, Girardo de Oberto filio Nieolai 
et Iohanne de Pagano quondam Lazarini, civibus lanue, vocatis et rogatis.